[image: image1.bmp]
教外〔2017〕357号
河 南 省 教 育 厅
关于遴选普通高校、中职学校骨干教师
赴德国留学的通知
有关普通高校、各中职学校：

为贯彻落实《国务院关于加快发展现代职业教育的决定》和《河南省人民政府关于加快发展现代职业教育的意见》，借鉴德国职业教育双元制模式先进培养经验，根据我厅与德国工商大会AHK签署的《豫德职业教育合作备忘录》,经研究，我厅2017年将开展“河南省普通高校、中职学校骨干教师赴德留学项目”，现将有关事宜通知如下：
一、选派事项
1.选派专业和选派对象
选派专业为机电一体化和汽车运用与维修。选派对象应为我省示范性应用技术类型本科高校、高职院校和中职学校的正式在编人员，年龄不超过45岁（含45岁）。在校从事一线教学或教学管理工作，具有较好的英语能力、扎实的专业基础、较强的教学能力或管理能力，学成回国后能够把所学内容运用到实际工作中，工作业绩突出，具有较大发展潜力。身体健康，心理健康，品德优良。
2.选派名额：70人，分为2个班，成班制派出。示范性应用技术类型本科高校和高职院校的选派专业为机电一体化，30-35人；中职学校选派专业为汽车运用与维修，30-35人。请各院校按照本单位师资队伍建设实际需要进行选拔推荐，原则上每单位1人。国家留学基金委和我厅将组织专家对申请人员进行评审和面试，择优录取。
3.选派类别及留学期限
访问学者、留学期限为3个月。
4.留学院校和派出时间
德国多特蒙德应用技术大学和德国多特蒙德职业促进学校，派出时间为2017年下半年（暂定）。
5.留学费用
一次往返国际旅费、学费和留学人员在外留学期间的奖学金由国家留学基金委、我厅和派出学校共同负担。奖学金资助标准及方式按照国家公派出国留学现行有关规定执行。
6.对外联系及派出

由我厅协同德国工商大会上海办事处（AHK）负责对外联系，留学人员的在外管理按照国家公派出国留学有关规定执行。

二、学习安排

1.学习目标：通过学习德国双元制职业教育的办学理念、管理模式、学生职业发展路径、校企合作方式、专业理论、学习领域课程、教学方法和实践操作能力培训等，提升我省相关高校和中职学校骨干教师的国际视野、实践能力和教学能力。

2.学习内容：深入了解德国职业教育“双元制”及其先进教学理念、模式，系统学习有关专业的学习领域课程体系，掌握适应企业需求的课程开发与设计方法、教学组织与方法。理论培训部分（占总学时的30%）和实践培训部分（占总学时的70%）。（1）理论部分：德国双元制职业教育发展历程及其演变，职业教育管理体制和基本情况；德国双元制职业教育办学理念、教学管理、师资队伍建设、实训条件建设、质量管理、考试和认证体系、继续教育和德国应用技术大学体制和管理等；德国双元制职业教育的机电一体化专业、汽车运用与维修专业教学中的理论知识、教学方法培训。（2）实践部分：德国机电一体化、汽车运用与维修专业教学中各个学习领域的实践操作课程；参观、考察德国双元制职业教育主管部门工商会（IHK）、职业培训机构和实训中心、职业学校、应用技术大学、工业园区和德国企业。

3.学习方式：课堂授课、讲座、实践操作训练、观摩、跟班实习、企业实训、模拟教学、考取德国职业资格证书等。

三、报送材料

请各院校将学校正式推荐公文和推荐名单2017年5月20日前报送至我厅国际合作与交流处。
联系人：关煜平       张笑
电  话：0371-69691065   69691768
附件：2017年河南省普通高校、中职学校骨干教师赴德留学项目推荐名单

                            2017年5月4日

附  件
2017年河南省普通高校、中职学校骨干教师赴德留学项目推荐名单
单位公章：

	单位名称
	姓名
	性别
	出生年月日
	所在院系/处室
	现从事专业
	职务/职称

  河南省教育厅办公室   依申请公开   2017年5月8日印发
河南省教育厅

 5 / 6
PAGE
— 1 —